1

国务院安委会办公室关于深入推进

房屋市政工程安全生产治理行动的通知

安委办〔2022〕6 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产委员会，

工业和信息化部、住房和城乡建设部、交通运输部、水利部、

国家能源局、国家铁路局、中国民用航空局：

为认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要指

示精神，深刻吸取近期建筑施工重大及典型事故教训，切实

加强房屋市政工程安全生产工作，坚决遏制重特大事故，住

房和城乡建设部制定《关于开展房屋市政工程安全生产治理

行动的通知》，现转发给你们，并就有关事项通知如下：

一、提高站位，切实增强做好建筑施工安全工作的责任

感和紧迫感。建筑施工事故总量位居工矿商贸领域第一位，

较大以上事故时有发生，加强建筑施工安全风险防范工作，

对于保障安全生产整体形势稳定好转具有重要作用。当前，

建筑施工面临项目集中开工、人员流通管控趋紧、外部环境

复杂、原材料价格上涨等综合因素影响，给建筑施工安全带

来严峻挑战。各地区和相关部门要切实提高政治站位，进一

步增强忧患意识、底线思维，坚持人民至上、生命至上，统

筹发展和安全，严格按照《地方党政领导干部安全生产责任

制规定》和“三个必须”要求，统筹抓好建筑施工安全生产

工作，落实安全防范各项责任措施，切实承担起“促一方发

2

展、保一方平安”的政治责任，着力化解建筑施工安全重大

风险，有效防范和遏制建筑施工重特大事故，以实际行动迎

接党的二十大胜利召开。

二、聚焦重点，全面开展各专业工程安全生产专项治理。

交通、水利、电力、铁路、民航、通信等行业主管部门要结

合本行业领域工程建设的特点，围绕隧道、大型桥梁、高陡

边坡、大型海上项目等可能造成群死群伤的高风险工程项

目，组织本行业领域开展专项治理，要严格排查项目施工许

可、发承包行为、施工方案制定实施等情况，督促加强对施

工重点部位和重点环节危险源的管控，完善规章制度，强化

安全教育培训和技术交底，特种作业人员按要求持证上岗，

提升安全技术防范水平。要指导各地对排查出的各类安全隐

患，建立台账，明确整改措施、责任人、时限，及时整改。

对部分专业工程普遍存在的基层监管能力不足等深层次问

题，研究提出治本措施。

三、加强统筹，强化专项治理工作合力。各地区要结合

安全生产专项整治三年行动、安全生产大检查等重点工作，

紧扣建筑施工安全生产治理行动要求，统筹协调项目审批、

土地、规划、建设等部门建立专项治理工作协调联动机制，

加强协调配合和信息沟通，形成工作合力，严厉打击未办理

施工许可擅自施工、转包及违法分包、无图纸无方案施工等

行为，并督促相关有处罚权的部门依法严格查处。要加快完

善长效机制，提升科技安全水平，增强建筑工人安全素质，

从根本上消除事故隐患。

3

四、加强检查，确保治理行动取得实效。地方各级安委

会要加强统筹协调和考核巡查，将专项治理行动开展情况纳

入对下级政府和有关部门考核巡查的重点内容，并督促工

信、住建、交通、水利、能源、铁路、民航等部门开展常态

化暗查暗访、突击检查、随机抽查，要理直气壮，敢于动真

碰硬，真抓严管，采取列入“黑名单”、及时向媒体曝光等

方式，督促企业落实整改责任，逐一整改到位。国务院安委

会办公室将加大督查力度，定期跟踪督办工作开展情况。请

工信、住建、交通、水利、能源、铁路、民航等部门及时将

工作落实情况报送国务院安委会办公室。

附件：住房和城乡建设部关于开展房屋市政工程安全

生产治理行动的通知

国务院安委会办公室

2022 年 4 月 4 日